COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO NO          , DE 2014

(Do Sr. LUIS CARLOS HEINZE)

Requer a realização de Audiência

Pública com o objetivo de debater o projeto

Energia para Todos e a falta de energia

para irrigação, armazenagem de grãos e

outras atividades rurais no estado do Rio

Grande do Sul.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno desta Casa, a realização de reunião de Audiência Pública para debater

a falta de energia para irrigação, armazenagem de grãos e outras atividades

rurais no estado do Rio Grande do Sul.

E após ouvido o plenário desta comissão, sugiro sejam

convidados representantes do Ministério de Minas e Energia, Agência Nacional

de Energia Elétrica - ANEEL, Federação da Agricultura do Estado do Rio

Grande do Sul - FARSUL, Federação das Associações de Arrozeiros do Estado

do Rio Grande do Sul - FEDERARROZ, das três concessionárias de energia do

estado do Rio Grande do Sul, AES Sul, Rio Grande Energia - RGE e

Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE e da Federação das

Cooperativas de Energia, Telefonia e Desenvolvimento Rural do Estado do Rio

Grande do Sul - FECOERGS.

2

JUSTIFICAÇÃO

A grande dificuldade enfrentada hoje no campo, após o

programa Luz para Todos, é a forma da energia elétrica que chega à área rural,

o que na prática restringe o uso de equipamentos e de novas tecnologias.

Estima-se que mais de 250 mil famílias de produtores gaúchos enfrentam

problemas por não disporem de um serviço de qualidade. São redes antigas

que impedem a instalação de motores, ordenhadeiras, fornos para fumo,

armazéns e que limitam a diversificação da produção e o desenvolvimento das

propriedades. Os recentes programas de armazenagem e de irrigação estão

ameaçados caso a infraestrutura elétrica não seja melhorada.

Diante das dificuldades enfrentadas pelo campo e devido

à falta de energia elétrica, estou convicto do apoio dos nobres pares, para

aprovar este requerimento.

Sala das Sessões, em        de março de 2014.

LUIS CARLOS HEINZE

Deputado Federal PP/RS